
simple, enkle principper: Ting der er nær ved 
hinanden, bliver slået sammen og danner 
gruppe, hvis denne nærhed da er det mest 
dominerende træk. Er ensartetheden mellem 
mere fjerntbeliggende enkeltheder mere domi
nerende, bliver den bestemmende for det 
mønster, vor opfattelse skaber. Hvis en be
stemt sammenstilling af fænomener bedst kan 
tydes som en bevægelse, så bliver indtrykket 
bevægelse.

Forudsætningen for hele denne objektive 
analyse af kunstværket er naturligvis, at det 
eksisterer. Bevares, det kan tage sig forskelligt 
ud for de forskellige betragtere. Men kunst
værket er ikke en tabula rasa, som vi selv 
overmaler med streger og symboler.

Forenklingen uddrager det væsentlige. Rea
lisme bliver derfor noget andet end reprodu
cerende naturalisme, fotografiets eller tromme
salsmaleriets. Et diagram over Londons un
dergrundsbane er orienterende, giver besked. 
En afbildning af dette system, »som det virke
lig ser ud, ville skabe kaotisk forvirring hos 
betragteren. Det dårlige maleri eller cinema- 
scope-lærredets »naturtro« gengivelse er det 
mere eller mindre umuligt at opfatte. Der er 
ingen enkel struktur. Tilskueren kan heller 
ikke huske det. Betragterens funktion er re
duceret til at registrere emnets tilstedeværelse 
— »the presence of the subject-matter«. Som 
kunstretning — eller afsporing af kunsten — 
er disse fænomener karakteristiske for den 
civilisation, vi lever i. Illusionsvirkningens 
kunstneriske magtovertagelse. Billedet må vur
deres efter det materielt eller måske erotisk 
attraktive, som emnet er udtryk for. Billedet 
udtrykker intet.

Man kan frit læse /iimbilledet, hvergang 
der står billede eller oplevelse, hvergang 
Arnheim taler om »perception«. Og man kan 
supplere Arnheims grundige gennemgang ved 
at slå op hos Eisenstein (i »Film Sense«), der 
skriver om det moderne verdensbilledes kao
tiske, perspektivløse karakter. Ikke viden
skabens billede, hverdagsbilledet. Storbyens 
lysreklamer, den illustrerede presses billed- 
fattigdom.

Arnheim gør det ikke let for læseren at dra
ge de filmteoretiske paralleller. Man må selv 
finde ud af, at det filmisk mest interessante 
ikke er hans analyse af faktiske, virkelige be
vægelser (perceived locomotion), men hele 
udredningen af lovmæssigheder mellem spæn
dinger, de ufødte bevægelser. Der findes en 
stimulerende gennemgang af fænomenet tid, 
oplevelsen af tid, med særdeles oplysende 
henvisninger til den filmiske slow motion, som 
klarlægger forholdet mellem forandring og tid, 
både psykologisk og kunstnerisk. Men der er 
endnu mere at hente, hvor Arnheim analyse
rer forholdet mellem årsag og virkning i 
kunsten, og der gør han sig ikke den ulejlig
hed at minde læseren om, at fænomenet op
træder tydeligt og afdækket i film. Han for
tæller os om den interessante og forholdsvis 
lidt udforskede såkaldte gamma-virkning, der 
opstår, når et billede pludseligt præsenteres 
for os — linier synes at stræbe indad eller 
udad, opad eller til siderne. Men han nævner 
ikke, at her har vi kimen til den filmiske 
virkning af et klip!

Rudolf Arnheims værk er en grundbog. Den 
kan danne udgangspunkt for vidtdrevne film
teoretiske studier, og i den kommende snes 
år vil der utvivlsomt kunne spores virkningér 
og udløbere af Arnheims kunstteori i den spe
cielle filmteori. Her er noget for filmteorien

at slå rod i, et værk der trækker kunstens 
hele verden og filmens verden ind på livet af 
hinanden. Rudolf Arnheim er skarpsindig og 
inciterende. Han er en fortræffelig hjælp at 
have ved hånden, når man forvilder sig ind 
i Eisensteins inspirationer, eller når man vo
ver sig endnu længere, til verdens første film 
teoretiker før filmens tidsalder, Leonardo da 
Vine i i hans notesbøger.

Men det bør understreges, at Arnheim ikke 
gør det let for den filminteresserede at firid'e 
parallellerne. De er der, på hver eneste side. 
Lad et afsluttende eksempel fastslå dette: Arn
heim skriver om forholdet mellem erkendelse 
og oplevelse, at »eyesight is insight«.

Læseren må selv befæste overblikket ved at 
mindes Béla Balåzs: »Jede Anschauung der 
Welt enthålt eine Weltanschauung«.

Theodor Christensen.

PÅ JAGT EFTER 
SAMMENHÆNGEN

Gerd Osten: Den nye filmrealis
men. LT’s forlag, Sthlm. 1956.

Endelig en populær filmbog med en gennem
ført ide. Gerd Osten er som altid først og 
fremmest på jagt efter sammenhænge, mel
lem filmene og samfundet, »tiden«, og mel
lem filmene indbyrdes. Hendes tesis er den
ne : Siden den anden verdenskrig og som en 
følge af den har der i den internationale 
filmkunst været en klar tendens henimod en 
ny filmrealisme, d. v. s. en filmkunst der af
spejler og belyser menneskets moralske og 
sociale situation i dag, bekender sig til virke
ligheden i stedet for at fornægte den. Hoved
argumenterne for synspunktet er disse: en
gelsk og dansk dokumentarisme, Autant-Lara 
og Yves Allégret i Frankrig, Stanley Kramers 
uafhængige produktioner i Amerika, italiensk 
neorealisme, Kåutners engagerede humanisme 
og bygdefilmens fornyelse i Sverige i de se
neste ar (med Matisons »Salka Valka« som 
hovedværket).

Ostens nyvævede mønster ser holdbart ud, 
selvom det unægtelig er groft og temmelig 
åbent. Men det ses også, at selve hendes kri
tiske metode har en svaghed deri, at for den 
er alle film principielt lige gode. Det, dér 
interesserer, er ikke, hvad filmene er, men 
hvad de repræsenterer. Et eksempel: trumf
kortet i afsnittet om den nye franske film er 
Allégrets »De hovmodige«. Men har denne 
kyniske barmhjertighedsspekulation virkelig 
kunstnerisk kvalitet til at bære de repræsen
tative pligter? Et andet: Elia Kazan gøres 
til hovedfiguren i den nye amerikanske rea
lisme. Men er man ikke netop kommet på det 
rene med, at denne distanceblænder ikke hol
der hvad den tilsyneladende modige realisme 
i hans film lover?

Skævheder i vurderingen af den enkelte 
film og den enkelte kunstner er altså prisen 
der betales for et større overblik. Om prisen 
er for høj må hver læser afgøre med sig selv. 
Vi finder »Den nya filmrealismen« mere end 
læseværdig. Men den skal læses her og nu — 
eftertiden vil hurtigt revidere den.

Werner Pedersen.
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